
Vi er kommet godt gennem vinteren, men…..
Kommunens klimakoordinator, Hans Henrik Høg, sidder også i Verdensmål Centerets bestyrelse, som 
repræsentant for kommunen. Han fortæller her om vinteren, energikrisen, bekymringerne, hvad der er gjort 
og hvad vi ser ind i.

Hvordan husker du tiden op til vinteren 202223?

Der var nerver på! Ville Rusland stoppe for leverancen af gas og olie? Ville vinteren blive hård? Ville 
energipriserne fortsætte med bare at stige? Ville vi kunne spare tilstrækkeligt til at komme helskindet 
gennem vinteren? Og du skal jo huske, at vi simpelthen var nødt til at lave planer for, hvordan vi kunne 
klare os uden strøm i perioder. Det ville få konsekvenser for leveringen af varme fra varmeværket og 
dermed måtte vi prioritere, hvem der skulle have varme og hvem der ikke skulle. Samtidig vidste vi ikke, 
om krigen ville eskalere, så det hele bare blev meget værre? Der var virkelig nok at bekymre sig om.

Men hvordan gik det så?

Den ulykkelige krig i Ukraine udløste heldigvis ikke bare en energikrise, men også en vilje blandt byens 
borgere og kommunens medarbejdere til virkelig at gøre noget ved energiforbruget. Der blev sparet på 
strømmen og skruet ned for varmen. Ja, det endte jo med, at varmeværket fik opkrævet alt for meget i 
acontobetalinger i 2022, så nu er der adskillige millioner, der skal betales tilbage til byens borgerne. I de to 
boligområder, der var opvarmet med gas, blev opbakningen til at overgå til fjernvarme 95 %. Også 
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kommunens medarbejdere gav den en skalle. Temperaturen på rådhuset og andre kommunale 
arbejdspladser blev sat ned, og der var fokus på elbesparelser. Kombineret med kommunalbestyrelsens 
beslutning om at reducere udebelysningen, forventes det at give en årlig besparelse i størrelsesorden 3 
millioner kroner i 2023. Det er penge, vi nu slipper for at finde besparelser for i kommunens budget.

Således slap vi igennem vinteren, men krigen er jo ikke slut og 
energikrisen ikke afblæst, så hvad ser vi ind i?

Sådan helt lavpraktisk fortsætter vi gennemgangen af de kommunale bygninger, ventilationsanlæg, nat og 
weekendsænkninger, styring af de tekniske anlæg, svømmehaller og selvfølgelig udskiftning af belysning 
til LED på skoler, i haller og andre kommunale bygninger. Samtidig må vi ikke glemme de gode 
energivaner, der kan koncentreres i udsagnet: ”Det er i orden at bruge energi, men ikke mere end 
nødvendigt”. Det er jeg sikker på, at både medarbejdere og borgere tager med sig. Samtidig er byen jo i 
fuld gang med at blive energirenoveret. De almene boliger er eller er ved at blive moderniseret og 
efterisoleret. Kommende byggerier står til at blive opført efter helt nye og strammere energikrav. Og med 
udgangen af 2025 overgår vi til lavtemperaturfjernvarme. Det kommer til at kunne mærkes i byens 
varmeforbrug, samtidig med at varmepumper, der kører på vindmøllestrøm, vil kunne levere varmen i 
stedet for forbrænding af affald og biomasse som i dag.

Betyder det, at affaldet i din optik ikke længere skal sendes til for
brændingsanlæg?

Ja, det vil være det ideelle. Men helt så langt, når vi nok ikke. Vi arbejder os dog ind på det – og målet er 
en affaldsfri kommune i 2050. Mere og mere af vores affald kan og skal genanvendes. Senest kom mad og 
drikkekartonner med. Den 1. juli i år sætter vi den nye ordning for tekstiler i drift. Og sådan er det jo  vi 
skal genanvende meget mere, for i virkeligheden er energiforbruget til de ting og sager og byggematerialer, 
vi bruger, næsten dobbelt så stort som vores el, varme og benzinforbrug – det er faktisk netop i disse 
dage, vi i Danmark har opbrugt vores økologiske råderum for i år – kun overgået nogle ganske få andre 
lande. Derfor skal vi løfte hovedet og se på hele forbruget. Ting skal genanvendes ikke brændes. Her ligger 
en kæmpe energibesparelse. Konkret handler det om, at få det genanvendelige ud af restaffaldet. I 
Albertslund sender vi i dag kun 43 % af vores affald til genanvendelse. Det er altså for lidt. Så samtidig 
med at vi holder fast i de gode energivaner, skal vi blive bedre til bruge de forskellige bøtter til 
genanvendelse. Det er ikke for sjov, vi har dem, det er nødvendigt og vigtigt.

Hvad tænker du om næste fyringssæson, vil du starte den med lige så mange 
nerver på, som sidste vinter?

Nej, forhåbentlig ikke. Nu er det jo altid svært at spå om fremtiden, men med den vilje borgere og 
medarbejdere har udvist, kombineret med de besparelser og erfaringer vi har fået fra den forgangne vinter, 
og så det faktum at vi er rykket et år tættere på omstillingen af vores energisystem væk fra gas og olie, så er 
jeg lidt mere fortrøstningsfuld. Men alt kan ske, og bliver næste vinter en hård en af slagsen – også i 
forhold til krigen i Ukraine, kommer vi alligevel på den. Derfor er der fortsat brug for, at vi alle og i 
fællesskab fortsætter med at tage energibesparelserne dybt alvorlig. Det er jeg nu heller ikke bekymret for, 
at vi gør, og tak for det alle sammen!  

 


